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Szerkesztőséig és kiadóhivatal: 
Kossutli-utcza 155. szám, tíergurov-félc házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intézendók és minden dijak fizetendők.

A színi ivad előtt.
Figyelemre méltó czikkelytj 

közöl a ..Bácska" abból az alka

• ***■ Előfizetési Arak:
Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 frt 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyen szám ára 10 ki*., a vasárnapi szám 15 tar.

POLITIKAI HETILAP.
A bácNUH'mel nemzeti párt hhntnloH közlönye. 

Megjelenik minden vaxúrunp és <■ s ii t ö r t ö k ö n.
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 

Dr. MOLNÁR GYULA.

lomból, hogy Fiiredy Károly szín
igazgató bejelentette a zombori 
közönségnek f. hó 20-án törté
nendő bevonulását.

A színi ivad Zomborban nem 
jelentéktelen esemény. Városunk 
intelligens közönsége szereti a 
színházat, s támogatja is azt nyi
tott erszénynyel s tapsra kész te
nyerekkel.

Megkövetelheti tehát, hogy 
áldozatkészsége méltó tárgyat ta
láljon Thalia itteni templomában.

Fölhívja a Bácska a sziniigyi 
bizottság figyelmét arra, hogy 
ama szerződést, melyet annak ide
jén az igazgatóval kötött, tartsa 
szigorúan szeme előtt.

Másrészt a sajtót is arra ösz
tönzi, hogy ne legyen túlságosan 
elnéző a társulat iránt, a mint 
eddig tette.

Teljesen osztjuk a „Bácska" 
fölfogását s készségesen csatlako
zunk álláspontjához.

A sziniigyi bizottság nem áll
hat feladata magaslatán, ha szem
közt találja magát a sajtóval. Vi
szont a sajtónak is meg kell ad
ni a módot arra, hogy bírálói 
tisztét függetlenül gyakorolja.

Annak idején, midőn a Fii- 
redy-lele színtársulatról a város 
törvény hatósága közgyűlésén szó 
volt, e lapon szerkesztője indít
ványt tett arra nézve, hogy a 
szerződésbe foglaltassák bele a 
színigazgató ama kötelezettsége, 
miszerint a helyi sajtó részére 
köteles tiszteletjegyeket adni.

A dolognak az adott fontos
ságot, hogy a proposiliót a Bácska, 
szerkesztője is támogatta,jóllehelt 
mindkét lapszerkesztő páholybér
lője a színháznak s a tiszteletje
gyet sem az egyik, sem a másik 
soha se használja.

Ki van tehát zárva a kicsi

nyes gyanúsítás. — Akkoriban 
ez a kérdés kedvező megoldást 
nem nyert, mert a pályázati hirde- 
tesbeii kellőleg előkészítve nem 
volt. De bizonyosra vészük, hogy 
a legközelebbi pályázati hirdetés 
alkalmából méltatható lesz ez is.

Addig természetesen a szín
igazgató ajándékkép küldi tiszte
letjegyeit a helyi sajtónak s az 
bizonyos lekötelezettségbe jut az 
ajándékozóval szemben.

Mármost mi következhelik?
Még az ősz elején beküldő

től! lapunknak egy vidéki újság, 
mely Fiiredy Károly színtársula
tával foglalkozott s bizon nagyon 
erősen megkritizálta.

Nem hisszük, hogy az a 
kritika teljesen objektív alapon 
Íródott meg. Nagyon erős volt. Az 
erős támadás nem indokolt egy 
vidéki színigazgatóval szemközt.

De ha negyedrésze is igaz 
annak a kritikának, akkor a 
„Bácska" figyelmeztetése nagyon 
is indokolt.

Mi tehát őszinte örömmel üd
vözöljük a Bácskát, midőn már 
eleve arra inti a hely i sajtót, hogy 
ne áradozzon ok nélkül dicshym- 
nusokban a társulat iránt, hanem 
legyen objektív.

Ha komoly törekvésünk vá
rosunk sziniigyét fejleszteni, a kö
zönség műpártolását folytonos éber
ségben tartani, akkor nem szabad 
kicsinyes nézpontokal szem előtt 
tartani.

A inig ez meg nem történik. 
-— addig objektív kritikát Írni 
olyan föladat, mely azzal a ve
szélyével jár, hogy a színigazgató 
egy szép napon figurát iiz belő
lünk, megvonja a tiszteletjegye
ket. Volt már erre példa Zombor
ban is.

Akkor a „Bácska" és,,Z. és \’.‘- 
szolidárisán, járt el. Megbízottjai 
dr. Margalits Ede s Kozma László 
elintézték a konfliktust, de a do

log komikuma még elevenen él 
emlékezetünkben.

A sziniigyi bizottságnak tenni 
kell az érdemben.

Leghelyesebb volna, ha az 
elnök —saját hatáskörében figyel
meztetné a színigazgatót arra, hogy 
a sajtó számára fentartott tiszte
letjegyek, — bár a szerződésben 
ki nem köttettek, — de régi szo
kás alapján kötelezőleg kiadan
dók.

Egyébiránt a színigazgató je
lentéséből, melyet egész terjedel
mében mi is közlünk, —úgy lát
juk, hogy a társulat a mi viszo
nyainknak megfelel és a sajtó 
csak kötelességét fogja teljesíteni, 
ha elismeri Fiiredy törekvését és 
a társulat érdemeit.

Színházi jelentés.
Van szerencsém mély tisztelettel Zom

bor város n. é. közönségének áldomására 
hozni, hogy 60 tagú opera-, operette-, dráma-, 
vígjáték- és népszimű társulatommal a szin- 
idényt 1895. november hó 20-án fogom meg
nyitni.

Megnyitó előadásul Konti legjelesebb 
operettje : A Citerás kerül színre.

Színtársulatom névsora: Nők: Gy. 
Mészáros Cornélia, primadonna. Bercsik 
Margit, coloratur első énekesnő. Pallay Vilma, 
soubretle énekesnő. Rónay Erna, Unom 
comica, soubretle. Erdélyi Ottilia, operette 
comica. Laczkó Aranka, hősnő, tragika. 
Tuboly Clementin, drámai szende, társalgási. 
Károlyi Böske, vígjátéki naiva. Keresztesi 
Amália, anyaszinésznő. F. Hevér Juliska, 
Panyicsky Irma, Mészáros Lujza, Dobos 
Teréz, Tihanyi Katica, Báltér Margit, Kiinner 
Károlyné, Makay Lujza, kar- és segedszinész- 
nők. Férfiak: Hidvéghy Ernő hősszerelmes. 
Szebenyi Antal, natuibursch, bonvivant. 
Tisztái Miksa, opeiette-buffó, komikus. 
Ferenczy Frigyes, tenor bufi'ó, butjeszk 
komikus. Lánglt Üdön, operett- es népszín
mű baritonista. Petényi József operette teno
rista. I.eövey József, kedélyes apa. Gyar
matin Gusztáv, jellem és intrikus. Pásztor 
János, társalgási színész. Madarász Dezső, 
másod szerelmes. Lángh Jenő, Utasi Tivadar, 

| Lantos József, Miksai József, Sándori Kál
mán, Farkas Béla, kar- és segédszinészek.

' Zenekar : Delfin Henrik karnagy, Kiin- 
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ner Károly orchalster igazgató, első hegedű, 
Krausz Vilmos, Rhehák János másod hegedű, 
Kunos Vilmos viola, Brunello Félix gordonka, 
Strohmayer Rudolf nagybőgő, Weisz Béla 
Ütőhangszer.

Műszaki személyzet: Füredi Károly 
igazgató, l.eövey József titkár, Hidvéghy 
Ernő, Gyarmathy Gusztáv és Lángh Ödön 
rendezők, Madarász Dezső ellenőr, Makay 
Zsigmond súgó, Lantos József festő, Verbőczy 
Emília pénztáros, Pásztor János fődiszmes- 
ter, Magyart József szertáros 2 segéddel, 
Kádár Lajos főruhatáros. Wolf Adolf szerep
osztó.

Az idény munkarendje : Operettek : Cite- 
rás, Virágcsata, Hoffmann meséi, Nebánts- 
virág, Don Caesár, Boszorkányvár, Olivette 
lakodalma, Szultán, Bányamester, Kis doktor, 
Szép Heléna, Orpheus az alvilágban, Gerol- 
steini nagyhercegnő, Komédiás hercegnő, Tit
kos csók, Kis herceg, Tata-Toto, Brigitta. Víg
játékok : Kis hörcsög, Mi történt az éjjel, Egy 
bolond gondolat, Tüzérek a gyakorlaton, A- 
rany pók, Ahol unatkoznak, Agglegények, 
Buborékok, Fromont Risler, Ibolyafaló, Király 
házasodik, Három testőr, Megboldogult. Drá
mák : Charitas, Küzdelem a létért, Takácsok, 
Fedora, Madam Sans Géné, Atyafiak, Cha- 
mtllák, Erdő szépe, Fehérek, Márvány hölgyek, 
Párizsi rongyszedö, Sarah grófné, Valeni nász, 
Brankovics György, IV. László, Milton, Pil
langó csata,) Zách család, Bernardo Montil- 
la, Rafael, Becstelenek. Bohózatok : Kurtaszok
nyások, Baba, Goldstein Számi, Szabin nők, 
Ninis, Feneanyósok, Nőemancipació, Csókon 
szerzett vőlegény. Népszínművek : Hortobágyi 
virtus, Dadai uzsorás, Búzavirág, Csikós, Két 
pisztoly, Marcsa?az ezrod lánya, Huszárcsiny, 
Leszámolás, Csillaghullás. Kiállitásos darabok: 
Szép Melusina — tengeri hableány, Vízözön, 
Sztrogoff Mihály utazása lrkuczkig.

A bérletek a tekintetes szinügyi bizott
sággal és a városi közgyűlés által jóváha
gyott szerződési felteteiek mellett és azok 
alapján eszközöltetnek. A bérlet (60) hatvan 
előadásra terjed. Az összes intézkedéseket 
Leövey József színházi titkár végzi, kit min

den műszaki és anyagi ügyek elintézésére 
teljhatalmulag felhatalmaztam. Bérlet árak: 
Idénybérlet (60 előadásra): proscenium pá
holy 210 frt, a többi páholy (60 előadásra) 
180 frt, Zsölyeszék 20 előadásra 1, 2. sor

ban 16 frt, 3., 4., 5., 6. sor 12 frt, Zart- 
szék 20 előadásra 7. 8. -sorban 10 frt, 9. 
10. sorban 8 frt. A tavalyi és tavalyelőtti 
bérlők jogai ez alkalommal is érvényben ma
radnak.

Nagyérdemű közönség! Midőn (60( 
hatvan tagú elsőrangúan szervezett színtár
sulatommal a szinidényt megnyitom, az ősz- 
szes újdonságok beszerzésével, páratlan fé
nyes ruhatárammal, az előadások legkorrek
tebb összjátékával már előlegesen is garan- 
tiát nyújtok arra, hogy műélvezeti szempont
ból az idei szinidény az előzőkhöz képest 
kimagasló legyen.

Magamat a n. é. közönség jóindulatú 
pártfogásába ajánlva,

hazafias tisztelettel
Füredi Károly,

Zombor-Baja városi színházak 
igazgatója.

Az uj miniszter.
A Nemz. Ujs. Darányi Ignácz 

miniszter kineveztetése alkalmából a 
következő érdekes czikket közli.

A hivatalos lap kezd érdekes ol
vasmány lenni. Aki például tegnapi 
számába bepillantott, az meglepetést, 
valóságos szenzácziót találhatott benne. 
Ott olvashatta nemcsak gróf Festetich 
Andor lemondásának elfogadását, ha
nem ugyanezzel együtt az uj föld- 
mivelésiigyi miniszter kinevezését is.

Ez a kinevezés pedig minden te
kintetben szcnzácziószámba mehet. 
Nemcsak azért, mert a legbeavatot- 
tabb kormánypárti körökben sem 
hitték, hogy olyan gyorsan megtör

ténhetik, hisz tegnap este még azzal 
rémitgették a híveket, hogy báró 
Bánffy Dezső az ő kiszámíthatatlan
sága mellett Kolozsvárról úti táská
jába bepakolva hozza magával az uj 
földmivelésügyi minisztert.

Pedig ugyanakkor, mikor azt 
s más hasonló híreket terjesztettek, 
gróf Festetich örökre már nem volt 
gazdátlan ; az uj miniszter tényleg ki 
volt nevezve s a kinevezési okmány 
szövegét már szedték is a hivatalos 
lap nyomdájában. A mily szokatlan 
ez a titoktartás és titkolódzás, mely 
nálunk eddig nem volt gyakorlatban, 
épp oly meglepő az, hogy Darányi 
Ignácz neveztetett ki földmivelésügyi 
miniszterré.

A napokban az ő nevét is emlí
tették a jelöltek közt, de senki sem 
vette a hirt komolyan, mert Darányi 
urat emlegették már igazságügyi 
miniszternek, de hogy éppen a súlyos 
válsággal küzködő magyar földműve
lésnek orvosdoktorává tegyék meg, 
azt senki sem várta. De báró Bánffy 
Dezső nem ismeri a lehetetlenséget, s 
megcsinál mindent, bármi képtelennek 
lássák is.

Hogy a jelen esetben nem a 
magyar mezőgazdaságra, a földműve
lés érdekeire való tekintetek vezették, 
az az első pillanatban kitűnik. Dará
nyi Ignácz ur oszlopos tagja ugyan a 
szabadelvű pártnak, szerzett is érde
meket minden kormány körül tizenöt 
esztendő óta, egyszer-másszor el is 
vetette a sulykot s egy Ízben egy 
szörnyű kellemetlen helyzetbe jutott, 
midőn nyilatkozatait nyilvánosan vissza

TÁ R G Z A-
Elszállt hangulatok.

— Irta : Vojlkó Pál. — 
(vége.)

A helyi újság födözte fel nagy diadallal : 
ni a Halmer, hisz az egy híres iró, hisz az 
itt lakik, itLéí köztünk s a történeteit innen 
szedi, írja. Ott van mindenikben az ezüstös 
Garam siető folyása, ott " Tátrának szelíd, 
de regényes lánczait megölő szépszinü köd, 
a kárpát üde levegő, a kies völgyek egész fló
rája. Azok az emberek, a kikről ir, jó ismerősök 
a vidéken, köszöntik egymást naponta s a tör
ténetekre is rá lehet ismerni: ez akkor tör
tént, az evvel esett . . . Hogy eddig is észre 
nem vették I De ki is hitte volna a zárkózott, 
emberkerülő Halmerről, a kit észre sem le
het venni, hogy él, hogy van a világon. És 
nagyot fordult a sor. Halmerre barátságosan 
néztek a titkárok, megszólították a tanácso
sok, sőt a pénzügyigazgató ur is.

— Nagyon szép dolgokat tetszik Írni, 
gratulálunk . . .

Ha lmer szinte elpirult. Az a szállás, nagy 
ember lehajtott fővel vonta ki kezét a nagy
ságosok kezéből és elsietett, mintha valami 
rossz fát tett volna a tűzre; csak meg se 
köszönte a dicséreteket.

Az utón is elfogták olykor. Olyanok, 

akik eddig észre sem vették. Üresfejü, fen- 
héjázó emberek, akik sokat adnak a hírre.

— Ah, Halmer — mondták — ön hí
res ember lett. Tele vannak az újságok a 
nevével . . . Csak előre . . .

S ha néha asszonyokkal találkozott, 
mikor nem kerülhette el a népesebb utczá- 
kat, akárhányszor néztek a szemébe kíván
csian és összesúgtak, hogy ő is hallotta:

— Ez Halmer . . .
Szegény Halmert ilyenekkel ki lehetett 

volna kergetni a világból. Hozzá még bele
akarták venni a társaságba, a Társaskör tit
kára, egy sokat beszélő és képtelenül ud
varias tanár fölkereste a lakásán és föl akar
ta léptetni a legközelebbi estélyen. Halmer 
megijedt, mentegetődzött, de meg kellett Ígér
nie, csakhogy megszabaduljon a beszédes 
titkártól. A felolvasó estélyre azonban nem 
ment el, megszökött hazulról s az egész éjét 
dideregve, bolyongva töltötte a városon kí
vül, csakhogy meg ne találják. A kaszinó 
termében pedig előkelő és fényes publikum 
leste a felolvasását —- hiába, végre is nél
küle keltett az estélyt megtartani.

Ettől kezdve Halmer nyugalma tűnni 
kezdett, izgatott lett és valósággal elvadult 
az emberek közül ; nem is akarta őket lát
ni. Vasárnapjait és szabad idejét bolyongások
kal, kirándulásokkal töltötte, csakhogy a vá
rosban ne kelljen maradnia, este magára 
zárta szobája ajtaját cs dolgozott, olvasott, 

és irt volna, de már nem tudott úgy, mind 
annak előtte, mikor senki sem ismerte és sen
ki sem törődött vele. Most mintha mindig 
üldözték volna s ez a félelem elűzte han
gulatait.

A fővárosi újságok is bántották. Jóa- 
karó kritikusok kifakadtak, hogy ilyen em
ber a vidéken kénytelen élni, lelket ölő mun
kával keresi kenyerét, elparlagiasodik, nincs 
tere az érvényesülésié. A másik lap meg 
egyre magyarosítani akarta. Halmer — az 
nem írói név, idegen hangzású, egy magyar 
írónak kötelessége jó példával előljárni . . . 
Hivatalnok társai, ismerősei folyton a lapok
kal huzakodtak elé, ma ezt írják róla, hol
nap azt, biztatták, hogy folyamodjék a fővá
rosba. Halmert bántotta a belső keserűség és 
izgatta a hercze-hurcza s igazán azon gon
dolkozott, hogy valahová, máshová kellene 
mennie, a hol nem ismerik. De nem a fővá
rosba . . .

A főváros zajától, tengernyi emberétől 
félt. Ott nincs az anyatermészetnek karja 
mellette, mely álmokba ringassa őt, a nagy 
gyermeket, ki a falak között nem tud élni, 
ki úgy megszokta a völgyet, a, hegyet, a 
Garamnak fényes szalagját ... És a mitől 
felt, éppen az érte utói. A fővárosba kellett 
mennie. Annyit jajgatták, annyiszor hangoz
tatták, hogy valamikép a miniszter figyelme 
is ráirányult, előléptette egy osztálylyal s a 
fővárosba helyezte át. Másnap kollégái a hi-



3.1895. november. 7.

kellett szívnia, de hogy eddigi szerep- , 
lésének a földmiveléshez semmi köze 
nincs, az köztudomású.

Ha tehát báró Bánffy Dezső a 
megüresedett bársonyszék eladomá- 
nyozásánál csak a legcsekélyebb te
kintettel akart volna lenni a magyar 
mezőgazdaság érdekeire, úgy e tárcza 
élére egyáltalán nem Darányi urat 
nevezte volna ki. Nem is idevágó te
kintetek, hanem egészen más szem
pontok vezették elhatározásában. A 
Tisza-klikknek szolgált, ennek telhetet
len torkába dobta ezt a tárczát is, hogy 
falónk uralmi vágyait kielégítse. Da
rányi Ignácz a Tiszák legbizalmasabb 
embere s midőn őt tették meg mi
niszternek, ezzel manifesztálni akar
ják a világnak, hogy még mindig a 
Tiszáké a dicsőség és a hatalom eb
ben az országban.

De talán egyebet is akarnak. 
Nem lehetlcn, hogy Darányi Ignáczot 
a Tisza-klikk most nem önmagáért, 
nem a múltban szerzett érdemeiért 
magasztalta föl. Ő csak helytaitó 
egy valóságos Tisza számára, aki 
majd jönni fog, a ki csak akkoi áll 
elő, ha a jövő évi budget már el lesz 
intézve. Annyi mersze még Bánfiy 
Dezsőnek sem volt, hogy Tisza Ist
vánnal, mint földmivelési miniszter
rel menjen neki a költségvetési vita 
tömkelegének. Megtette tehát Dará
nyit, a Tiszák legbensőbb hívét föld
mivelési miniszternek, ki a budget 
elintézése után készségesen helyet csi
nál Tisza Istvánnak s ezzel a Tiszá
éra egy újabb korszakának, második, 
aligha javított kiadásának. Darányi 
alighanem egyszerű helytartó tehát,

vatalos lappal fogadtak s közölték vele a 
hirt. Azt hitték örülni fog. Halmer azonban 
elsápadt és nem szólt egy szót sem.

Bejárta még egyszer a vidéket. A C.a- 
ramnak szép partja mentén a hegyi ösvénye
ket, fölkereste a vízeséseket s a magas erdő 
tisztásairól könyező szemekkel nézett szét a 
szép, ködben úszó tájon. Kicsi kis szobájá
tól, melynek szült ablaka oda nézett az er
dővel borított haragos-zöld Urpin-hegyre, 
zokogva búcsúzott el. Nagy vállai megren
dültek a sírástól, a hogy utoljára útitáská
jával átlépte a küszöböt, pedig ugyan sem
mi különös sajnálni valója nem lehetett a 
szegényes, rozoga lakáson . . .

Mit siratott ? Ú tudta, hogy mit. A gyö
nyörűséges hangulatait, melyek édes álomba 
ringat túkjlelkét és annyi embernek szereztek 
boldogságot, ha csöndes órán, elhagyott kis 
szobában papirosra vetette őket. Azokat si
ratta, mert itt hagyta őket; érezte, hogy ki
röppennek leikéből, örökre és soha, soha 
vissza nem térnek többé.

Halmer János a fővárosba költözött és 
hamarosan elfeledték történeteit is, nevét is. 
A kik a Garam mellől levetődtek Budapest
re, olyasfélét hallottak, hogy I lalmer az ivás- 
nak adta magát és züllésnek indul . . .
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s néhány hónap múlva átengedi tár
csáját másnak. De akár Így, akár 
amúgy, kinevezése a Tisza-klikk 
befolyásának aggasztó emelkedé
sét jelzi, melylyel szemben az el
lenzéknek a leghatározottabban állást 
foglalni elengedhetlen kötelessége. E 
kinevezés hatása kétségkívül szembe
tűnően ki fog domborodni a küszö
bön álló budget-vita befolyásában.

A hivatalos lap tegnapi száma 
egyébiránt szenzácziós még más te
kintetben, abban is, ami nincs ben
ne. Miklós Ödön államtitkár lemon
dásának elfogadása hiányzik belőle. 
Pedig az államtitkár jóval előbb le
mondott, mint minisztere s lemondá
sa jóval előbb elfogadtatott, mint a 
Festctiché. A hivatalos lap azonban 
a Miklós dolgáról mélységesen hall
gat. Azt jelenti ez a hallgatás, hogy 
Miklós Ödön tovább is államtitkár 
marad ? Csakugyan minden jel arra 
vall, hogy itt egy egész cselszövény- 
nyel van dolgunk, melynek nem volt 
más czélja, mint gróf Festetich Andor 
urnák kitenni a szűrét a földművelé
si minisztériumból.

Az uj miniszter.
Pusztaszentgyörgyi és tetétleni Darányi 

Ignác Budapesten született 1840. január tő
én. Atyja, id. Darányi Ignác ifjú korában 
Kossuth Lajos mellett dolgozott a pozsonyi 
diétán, később a régi Budaváros és Pestmegye 
közéletében tevékeny részt vett s 1848-ban 
Klauzál Gábor kormánybiztossá nevezte ki 
a Szolnok-Csongrád jobbparti ármentesitő 
társulatnak 1G évi h. elnöke volt. Az uj 
miniszter középiskoláit Budán ivégezte, a jo
got pedig a pesti egyetemen hallgatta. 1872 
ben megszerezte a jogdoktori oklevelet s a 
rákövetkező évben az ügyvédi vizsgálatot is 
letette. A 70-es években a magyar jogász- 
gyiilés állandó bizottságának ismételve tagja 
volt. Kiváló szereplésével a jogászgyülésen 
feltűnést keltett. 1875-ben az ügyvédvizsgá
ló bizottság tagja s rövid idő múlva a bu
dapesti ügyvédi kamara választmányi tagja 
lett. 1876 óta tagja a főváros törvényható
sági bizottságának is s mint ilyen, előbb a 
jogügyi, majd a pénzügyi bizottságban mű
ködött. 1878-ban a Tiszavölgyi Társulat, a 
melynek újra alakulásában közreműködött, 
a központi bizottság tagjává cs titkárává 
választotta. Ebben a minőségben Lonyay 
Menyhért gróf, Andrássy Gyula gróf és Ká
rolyi Sándor gróf társelnökkel a Tiszavöl- 
gyet érdeklő minden kérdés megoldásában 
részt vett. 1881-ben a főváros II. kerülete 
megválasztotta orsz. képviselőjének s azó ta 
mindig ennek a kerületnek szabadelvüp árti 
képviselője. A képviselőházban több éven 
át közlekedésügyi tárca előadója volt s a 
vízjogi törvény megalkotásában tevékeny részt 
vett. Utóbb a kereskedelmi tárcának a re
ferense volt s a pénzügyi bizottságnak is 
állandóan tagja. Több Ízben s különböző 
tárcák részéről fölajánlották neki az állam
titkárságot, de nem fogadta cl és megma

radt ügyvédnek s a Tiszák jogtanácsosának. 
1890-ben a vörös kereszt egyesület főgond
nokává választotta s az ezt megelőző évben 
a ref. egyház zsinatára képviselővé válasz
tottak, a hol a közalapi és az adózási bizott
ságnak volt az előadója. 1892. óta a buda
pesti ev. ref. egyház és a pápai főiskola 
gondnoka, elnöke az orsz. statisztikai ta
nácsnak, az orsz. gazd. egyesület igazgató 
választmányának és számos más közérdekű 
egyesületnek, a melyek mindnyájának dolgai
ban nagy tevékenységet fejtett ki.

Az ügyvédi gyakorlattal 1892-ben ha
gyott föl, a mikor az irodáját unokaöcsének 
adta át. Ez alkalommal a budapesti ügyvédi 
kamara meleg hangit elismerő iratot intézett 
hozzá. 1895-ben megválasztották a Ház alel- 
nökévé. Az uj miniszter mint jogi és közle
kedésügyi szakíró is működött.

Érdekes, hogy a miniszterek kedden 
végbemenendö eskületételénél a magyar ud
vari méltóságok közül éppen Andrássy Ala
dár gróf főkamarásmester fog szerepelni, a 
ki egyúttal a Tiszavölgyi társulat jelenlegi 
elnöke és az országos gazdasági egyesület 
másodelnöke, mely egyesületekben Darányi
val évek hosszú során együtt működött.

Városi ügyek.
Hirdetmény. Zombor szab. kir. város 

közönsége mai napon tartott jendes közgyű
lésében a mezőgazdasági bizottság szerveze - 
téről szóló szabályrendeletet megalkotván, 
ezen szabályrendelet folyó évi november 
hó 6-tól számított 30. napon át a városi ki
adóhivatalban közszemlére kitétetett, ott a 
hivatalos órák alatt betekinthető és ellene 
ugyanazon idő alatt felebbezések a város 
polgármesteréhez czimezve benyújthatók.

Kelt Zombor sz. kir. város közönsé
gének 1895. évi Október hó 22-én tartott 
rendes közgyűléséből. Schlagetter Gyula s.
k. polgármester.

Hirdetmény. Zombor sz. kir. város 
tanácsa részéről ezennel közhírré tétetik, 
hogy az 189% évre a zombori m. kir. pénz
ügyigazgatóság által megállapított fegyveradó 
kivetési lajstrom, az 1883 évi XXI11 ,t. ez. 
17. §-a értelmében 8 egymásután következő 
napon át vagyis 1895. november 7 étől no
vember 15-éig a város adóügyi osztályá
nál mindenki által megtekinthetés végett köz
szemlére kitétetik azon hozzáadással, hogy 
mindenki netaláni felszólamlását beadhatja, 
esetleg a másokat illető fegyveradó kivetés
re vagy esetleges fegyver eltitkolásokra néz
ve észrevételeit megteheti.

A felszólamlások és a netaláni észre
vételek a fent kitűzött határidő alatt a zom
bori m. kir. pénzügy igazgatóságnál nyújtan
dók be, mely az észrevételek alapján a szük
séges intézkedéseket megteendi, a felebbe
zések pedig közigazgatási bizottság elé ter
jesztendő melyekre nézve ezen bizottság 
véglegesen határoz.

Zombor, 1895. október 31-én. Schla- 
getter Gyula s. k. polgármester.

Politikai hírek..
Az állami anyakönyvvezetés. A 

belügyminiszter két újabb rendeletében sza
bályozza az anyakönyvvezetők napidijait és 
az anyakönyvi bejelentések bélyegilletékének 
kérdését. A napidijakat illetőleg elrendeli, 
hogy amennyiben az anyakönyvvezető egy 
szomszédos kerületbe kénytelen ellátogatni, 
vagy amennyiben közhivatali állásban levő 
ember, a hivatalara nézve megállapított össze
get számíthatja fel. Ha nincs közhivatalban, 
akkor két forint napidijat. Az egyik rendelet
ben kimondja a miniszter, hogy a házassági 
kihirdetés alól való felmentések bélyegmente-
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sek és hogy értük semmi nemű dij nem szed
hető. A másikban meg elrendeli, hogy arra 
az esetre, ha úgy az anyakönyvvezető, mint 
helyettese kötelessége teljesítésében ideiglene
sen akadályozva van, vagy a kél állás egy idő
ben üresedik meg, a főispán az elkerülhetetlen 
szükség idejére valamely szomszéd kerület 
anyakönyvvezetőjét vagy helyettesét bizhatja 
meg azzal, hogy az anyakönyvi kerület 
székhelyén az anyakönyvvezetői teendőket 
ideiglenesen végezze.

Takarékpénztáraink reformja. 
Égető kérdés, a melylyel azonban a mi 
állati fér fiaink nem mernek foglalkozni. Meny
nyire égető, annak bizonyságául idézük 
a P. Ll.-nak, tehát egy nem éppen agrá
rius érzelmű lapnak legutóbbi ide vonat
kozó feji egei ései bői a következő jellemző 
passzusokat.

Tény, hogy a vidék kis emberének 
hitele sok vidéken borzasztóan drága. A 
leszámítolási kamatláb egyes vidékeken, fő
leg a Tisza mentén, 8—12 százalék, ehhez 
járulnak sok esetben az aláírásokért fize
tett dijak. Ez a mi takarékpénztárainknak 
szomorú oldala, melyet nem is lehet szé
píteni. Itt valaminek történni kell, mert ily' 
egészségtelen hitelviszonyok szükségsze- 
rüleg a népesség jólétének teljes bukását 
idézik elő. A tisztanyereséget mutató szá
mok súlyos vád oly vidékek takarék-és hi
telintézetei ellen, a hol ezek gomba módra 
szaporodnak. Bizonyára nem helytelen, ha 
ezeket a számokat az agrárszocziálismus 
terjedésével hozzák kopcsolatba. Ezekből 
kiindulva követeli a gyökeres reformot, a 
mely kívánsághoz mi is teljes szivünkből hoz
zá járulunk. Előttünk teljesen világos, hogy 
a szűkkeblű önzés, melyet ezen ügyben a mi 
vezető szellemeink tanúsítanak, a lehelő leg
nagyobb bűn, mert a mulasztás egyértelmű 
egész vidékek anyagi romlásával.

A vidéki városok fejlesztése ér
dekében fontos törvényjavaslat kerül legkö 
zelebb az országgyűlésen tárgyalás alá. E 
törvényjavaslat a vidéki városokban építendő 
uj házak adómentességére vonatkozik s már 
ki van dolgozva úgy, hogy még ez évben 
tárgyalni fogja a képviselőház. 1£ kedvezmény 
a vidéki városokban az építkezési kedvet es 
igy a vidéki városok fejlesztését mindenesetre 
elő fogja mozdítani általában, a mire nagy 
szükség is van. Azonban óhajtandó, hogy a 
törvényjavaslat olyan kedvezményt nyújtson, 
a mely az elérendő czélt hathatósan elő s 
az építkezőknek jelentékeny előnyöket biz
tosítson.

A 25. §. A véderő tőrvény 25 szaka
szának megváltoztatásáért 47 törvényhatóság, 
köztük Zomboré és Szabadkáé is nyújtott 
be kérvényt a képviselőházhoz. Ezen kér
vényt, mel) nck ügyében dr. Molnár Gyula 
a legutóbbi városi közgyűlésen tett interpel- 
lácziójára Schlagelter polgármestertől meg
nyugtató választ kapott, a képviselőház kérvé- 
nyi bizottsága a napokban intézte el. A tör
vényhatóságok kérvényét ad akta, a Ház 
irattárába teszik.

Bélyeg a polgári házasságkötés
nél. A belügyminiszter rendelettel értesítet
te az anyakönyvvezetőket, hogy a házas
ság hiidctése alól való fölmentésre hozott 
határozat bélyegmentes, de az ez iránt bea
dott kérvényre 50 kr bélyeg teendő minden 
ivre. A házasulandók ebbeli kijelentéséről 
fölvett jegyzőkönyv, hogy köztük házassá
gi akadály nincsen, bélyegmentes, de ha c 
jegyzőkönyvbe fölveszik a feleknek a kihir
detés alól való fölmentésről szóló szóbél 
kérvényét is, úgy erre ismét 50 kr teendő 

veinként.
Az uj földmivelósügyi miniszter 

kinevezése. A hivatalos lap, a „Budapesti 
Közlöny" még talán soha sem okozott oly 
szenzációt a fővárosban, mint az alábbi két 
királyi kézirat közlésével.

I.
Kedves gróf Festetich! A midőn önt 

saját kérelme folytán földmivclésügyi magyar 

miniszteri állásától ezennel kegyelemben fel
mentem, egyszersmind önnek ezen minőség
ben tett jeles és hasznos szolgálataiért el
ismerésemet nyilvánítom.

Kelt Bécsben, 1895. évi november hó 
2-án.

Ferencz József s. k.
Báró Bánjfy s. k.

11.
Kedves Darányi! Magyar miniszterel

nököm előterjesztése folytán önt földmivelés- 
ügyi magyar miniszteremmé ezennel kine
vezem.

Kelt Bécsben, 1895. évi novemberhó 2-án. 
Ferencz József s. k.

Báró Bánjfy s. k.
Miklós Ödön államtitkár felmen

tése. Méltán feltűnt különösen politikai kö
rökben, hogy gróf Festetich Andor földmive- 
lésügyi miniszter a földmivelósügyi minisz
ternek a felmentéséről szóló királyi kézirat 
már tegnap megjelent a hivatalos lapban, 
holott a lemondása később következet be, 
mint Miklós Ödön államtitkáré s ez utóbbi
nak a hivatalos felmente.se mind e mai na
pig ue nem következett. Ebből az okból ke
letkezett az a híresztelés, hogy Miklós to
vábbra is megmarad államtitkárnak. Ezzel 
szemben biztos forrásból értesülünk, hogy 
a Miklós Ödön államtitkár felmentéséről szó
ló királyi kézirat a holnapi hivatalos lapban 
jelenik meg. Miklós Ödön holnap délelőtt 
búcsúzik cl a földmivelósügyi minisztérium 
tisztviselőitől.

A vallás szabad gyakorlatáról szó
ló törvényjavaslatra vonatkozó főrendiházi 
üzenetet a kormány — mint értesülünk a 
a költségvetés megszakításával meg ezen a 
héten fogja lelargyaltatni a hépviselőházban. Az 
üzenetet a kormánypárt a szerdai értekez
leten veszi előleges tárgyalás alá és a 
képviselőházban valószínűleg a pénteki, eset
leg a szombati ülésen kerül napirendre.

Gróf Festetich és a kormánypárt. 
A kormánypárt — mint értesülünk — a 
földmivclésügyi minisztériumban beállott vál
ság megoldását, habár az csak részleges is, 
kedvezően fogadta. Darányi kineveztetésc 
ugyan a párt nagy többségére meglepetés 
volt, sőt több — miniszterségre aspiráló 
képviselőt keserű csalódásba ejtett, mindazon
által a békesség kedvéért e#ek is bele nyu- 
gosznak Darányi kineveztetésébe. Azt a hí
resztelés, mintha gróf Festetich Andor, a 
volt löldmivelésügyi miniszter bizonyos ap- 
rehenzióval vonult volna vissza és keserűség
gel volna eltelve a párt ellenében, azzal 
czáfolják meg, hogy az exminiszter ma meg
érkezett Szelestyéről, a hol a birtokán időzött, 
Budapestre, és már este megjelent a kor
mánypárti klubban, a hol szívélyesen fogad- 
ták. ispe-. nett úgy vilik, h< a gróf kor
rektül járt el, tartották lehetetlennek a mai 
híresztelésekkel szemben, hogy Miklós Ödön 
továbbra is államtitkár maradhasson.

Az uj rend és az alispáni illeté
kesség. Egy alispán megkérdezte a belügy
minisztertől, meg van-e még az alispánnak 
egy 1892. évi kultusza iniszleri rendeletben 
megállapított ama joga, hogy a nem anya
könyvelt születésről abban az esetben, ha a 
születés idejében izraelita anyakönyvet még 
nem vezettek, vagy az illető az utólagos 
anyakönyvezés érdekében folyamatban levő 
tárgyalás befejezése előtt házasságra óhajt 
lépni, hatósági születési bizonyítványt állít
hat ki ? S fenmaradt-e az a joga, hogy az 
izraelita anyakönyvekbe az 1895. október 
elsejéig történt bejegyzéseket a megejtett 
nyomozat alapján érvénytelenítheti és kiiga
zíthatja ? A miniszter azt válaszolta eme 
kérdésekre, hogy izraeliták számára házas
ságra léphetós érdekéből hatósági bizonyít
vány kiállítása dolgában eddig fennállott al
ispáni illetékesség megszűnt, mert azt, 
hogy a házasságnak és a kihirdetésnek 
törvényszabta kellékei megvannak és az 
anyakönyvi törvény 50. §-a alapján az állami 

•nyakönyvvezető Ítéli meg, s ugyanő határoz 
a feleknek egyes okiratok, esetleg a születési 
bizonyítvány felmutatása alól a körülmények
hez képest netán való fölmentése kérdésében 
is. Megszűnt az alispánnak az abban való illeté
kességé is, hogy hatósági születési bizonyít
ványt állítson ki oly' izraelita számára, kinek 
születése idejében izraelita könyvet még nem 
vezetlek, a ki tehát az 1892-iki kultuszminisz
teri rendelet szerint utólagosan anyakönyvel
hető nem volt. Ugyanis az utóanyakönyve- 
lési eseteknek az állami anyakönyvbe ezután 
leendő bejegyzésnek az állami anyakönyvbe, 
tekintet nélkül arra, vájjon akkor, mikor a 
születés történt, vezetlek-e anyakönyvet, vagy 
nem. Ennélfogva ezután többé nem fordul
hatnak elő oly esetek, melyekben az utóla
gos anyakönyvelést helyettesítő eljárást kel
lene alkalmazásba venni.

A magyarországi szerbek. A ma
gyarországi szerbek köreben a radikálisok és 
liberálisok kibékülésé ismét meghiúsult. Az 
ujabbi viszály oka az, hogy a liberálisok 
határozottan ellenzik a radikális párt azon 
tervet, hogy Miletics Szvetozár 70. születés
napja alkalmával részvény-tát saság alakuljon 
a mártír müveinek és beszédeinek kiadásara. 
Az ilyeténkepp létesítendő akczióban a liberáli
sok csakis a radikális párt érdekeinek érvényre 
jutását látják es azért a legutóbbi pártérte
kezleten, melyen Polit és Vucselics is reszt
vettek, elhatároztak, hogy nem lépnek be 
a tervezett részvénytársaságba, a miről érte
sítették a radikális part vezérférfiail, jellemző 
azonban, hogy erről sem a Branik, sem a 
Zasztava nem teltek említést.

híre k.
— Személyi hir. Platz Bcnifácz dr. 

tankerületünk főigazgatója a mull héten a 
bajai főgymnázium meglátogatása czeljából 
Baján időzött.

— Kinevezés. Az ó-becsei polg. le
ányiskolában megürült tanítónői állást Weisz 
Gizella tanítónővel töltötték be.

— Választás. A zombori árucsarnok 
könyvelőjévé a folyó hó 3-án tartott ülésen 
Perndl Dezső választatott meg.

— A színházi fecske. Leővey, Füre
di Károly színtársulatának titkára tegnap 
Zomborba érkezett, hogy bérletek gyűjtése 
czeljából többeknél tiszteletet tegye. Tekint
ve a színtársulat niveauját, ajánljuk őt az 
illetők szives jóindulatába.

— Műkedvelői előadás. A zombori 
Tóth-Kálmán kör 1895. évi november hó 7-én 
(csütörtökön) a városi színházban műkedve
lői előadást rendez. Színre kerül : „A váró
teremben". Vígjáték egy felvonásban.- Irta 
Aluliéi Hugó. (Rendező dr. Frank Mihály). 
Személyek : Csegey, Szalay Frigyes. Margit, 
Jeszenszky Jolán. Pincér, Maly István. — 
„Anna". Dráma egy felvonásban. írta Csiky 
Gcigely. (Rendező dr. Frank Mihály). Sze
mélyek : Anna, Szabácsi Anna. Tornai Bá
lám, Késmárk}’ Endie. Janka, neje, Jeszensz
ky Jolán. Péter, nagybátyja, dr. Matzitz Pál. 
Zciéni Jenő, Mály István. Julcsa, szobaleány 
Kleinm Vilma. — „Nagy előképek". l.Ncp- 
tun kútja. 2. Neptun dicsőítése. (Magnesi- 
’im es villanyfénynyel). Rendezi Turkovits 
Gyula. \ égül : „A dicsőség bajjal jár". An
gol bohózat egy felvonásban. Irta Bekell G. 
A. (Rendező dr. Frank Mihály). Mudly, Sza
lay l'/tgycs, Lucrctia, özvegy, Fehér Vilma. 
I’lasphan Félix, képiró, dr. Matzitz Pál. Ly- 
dia, Baumann Aranka. John, Mudly szolgá
ja, Mihályi József. Hely árak.’ Prosc. páholy 
5 frt. Páholy 4 frt. Zár szék 1 frt. Földszin
ti, állóhely 30 kr. Karzati üllőhely 30 kr. 
Karzati állóhely 20 kr. Katona- és deákjegy 
20 kr. Jegyek előre válthatók Schön Adolf 
könyvkereskedésében. Előadás után a kör 
helyiségében (Vadászkürt) házicstély. Előadás 
kezdete esti pont fél 8 órakor. Pénztárnyitás 
délután 6 órakor. A zombori Tóth Kal- 
mán-kör.

felmente.se
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— Moghivó. A zombori iparos dalárda 
1895. cvi november hó 9 én (szombaton) a 
„Vadászkürt44 helyiségében saját pénztara 
javára dal- és táncestélyt rendez, melyre a 
nagyérdemű közönséget tisztelettel meghívja. 
Műsor : 1. Kücken F. „Normann dala*4, 
énekli a férfikar. 2. Népdalok : a) „Nem 
hallottam . . .** b) „Csárdás kis kalapot . . .“ 
énekli a vegyeskar. 3. Doppler K. Népdalok : 
a) „Juhász legény . . . “ b) „Lágya kényéi 
. . .“ b) „A kisasszonyt . . énekli a 
dalárda 8 férfi tagja. 4. Fischer C. L. „Erdei 
kis virág'4, énekli a férfikar. 5. Gróf Festetich 
L. „Árvalány haj", énekli a férfikar. 6. Szent- 
Galy Gyula. „Rákóczi-induló“, énekli a ve
gyeskar, zongorán kiséri Csermák József ur. 
Beléptidij : Személyjegy 1 frt, családjegy (3 
személy) 2 frt 50 kr. Jegyek előre válthatók 
Kollái József ur könyvkereskedésében és 
Szigcthi István ur kőfaragó üzletében és 
este a pénztárnál. Felülfizelések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. Kü- 
fön személyre szóló meghívók nem bocsáj- 
tatnak szel. Kezdete este 8 órakor.

— Katonai előléptetések. A helybe
li cs. és kir. zászlóaljnál november hó 1-vel 
a következő előléptetések történtek : Keleti 
Dezső es llarlmann Miksa főhadnagyok 
másodosztályú századosokká, Móricz Kálmán 
és Workó József tiszthelyettesek hadnagyok
ká leltek előléptetve.

— Kinevezés az egyháznál. Haff- 
ner István pacseri elhunyt adminisztrátor 
helyére adminisztrátorrá Bárány Gyula ne
veztetett ki.

— Hivatalvizsgálat. Dr. Vojnits István 
főispán mull hó 26-án ejtette meg a zombori I 
járási szolgabirósag felülvizsgálását. Az I 
ügykezelést rendben találta, s ebbeli meg
elégedésének a járásbirósági hivatalnokok előtt 
kifejezést is adott.

— Gyűrűs suszterinas. Butkovits 
Ferencz kefekötő szomszédjának gyermeke 
hétfőn ama szokatlan látványt élvezhette, 
hogy egy suszterinas ujjún két aranygyűrűt 
látott. E nevezetes természeti csodára szülei 
figyelmei is felhívta, a kik azonban ama 
jogos föltevésből, hogy suszterinas és gyűrű 
nehezen összeférhető fogalmat jeleznek, a 
nóbel suszterinast a gyűrűk származása 
iránt megintetwievvolták. Hosszas és eré
lyes vallatas után az kivallotta, hogy ő a 
két gyűrűt Butkovits Ferencz kefekötőnek a 
fogásán találta. A kefekötő ugyanis munka
közben gyűrűit lehúzta s a fogasra tette, a 
hol aztán az ipszenek vagyait fölkeltve, le
vándorolt onnan.

— Áthelyezés. Kricsfalussy Ferencz, 
szabadkai csendőrhadnagy Szabadkán és 
Trangousse Kázmér csendőrhadnagy Makón, 
kölcsönösen áthelyeztettek.

— Ellenőrzési szemle. A helybeli cs. 
és kir. hadkiegészítő parancsnokságnál a tar
talékos tisztekre vonatkozó ellenőrzési szem
le tegnap délelőtt tartatott meg.

— Hymen. Schiffer Juliska kisasszonyt 
eljegyezte Spitzer Vilmos zombori lakos.

Pót vásár. A kereskedelemügyi mi
niszter megengedte, hogy Titel községben 
az október 20. és 21-ere esett, de elmaradt 
országos vásár helyett november hónap 17 
és 18-án pótvásár tartassák.

— Érsekünk állapota Csúszka 
György, kalocsai érsek állapota folyton ja
vul, de még egy hétig a szobában kell tar
tózkodnia.

— A spiritizmus Apatinban. Ha 
az apatini városháza egy napon búcsút vett 
volna helyétől és világnak indult volna, talán 
nem okozott volna nagyobb feltűnést, mint 
egy oda plántált csodadolog. Egy kis „terülj 
meg asztalkám“ féle valami, avval a különb
séggel, hogy ez az asztal nem éhesek meg- 
lakomáztatásával — a mi különben tán 
jobb is volna — foglalkozik, hanem jöven
döléssel s az a szakba vágó dolgokkal. 
Egy igénytelen, Va—1 lábnyi jószag az 

egész, melyre négy ember a két kezét rá
teszi, a mi után az asztal a föladott kérdé
sekre megfelelő kopogással felel. Pl. egy 
kopogás - - nem, kettő-igen s. i. t. E jeles 
tulajdonság azonban korántsem egy asztal 
privilégiuma, a mennyiben akármelyik susz
terinas készít csekély díjért egy ily instru
mentumot. Tudósítónk, a ki mint minden 
jóravaló emberhez illik — eleinte a kopogá
sokat az asztalon nyugvó nyolez kéz mun
kájának híven, a dologban kételkedett, a 
próbát megbízható személyekkel tette meg s 
az asztal ekkor sem tagadta meg magat. A 
csodák korszakának eme maradványa Mo
hácsról került Apatinba ; onnan azt, mivel 
nem tiszta üzelmekre nyújtott alkalmat, ki
tiltották. — Reméljük, a hatóság itt sem 
fogja a spirilizmusság földerítésének esetleg 
leleplezésének adni magát, hanem követi a 
mohácsi példát. Elvégre nem szabad a kár
tyának a jövendőmondás terén konkurrense- 
ket megtűrni

— A baj thozó Fortuna. Azok kö
zül, a kik vasárnap a lapunk nyiltterében a 
közzétett kérelmet, mely egy bogojevai ke
reskedő elveszett 1900 írtjának megtalálása 
és visszatérítése fejében 500 frt jutalmat Ígért, 
olvasták vajmi sokan sóhajtottak igy fel : 
„Bárcsak . . . !“ Nos, ezt a sokak által 
óhajtott szerencsét nem győzi eléggé kárhoz
tatni két úriember, akik az összeget még az 
elveszés estéjén megtalálták. Ugyanis ők azt 
elosztották egymás közt, még pedig úgy, 
hogy az egyikre az ezres jutott, másikra pe
dig 900 frt. A 900 fi tos ur másnap — talán 
ép a nagy szerencse örömére — Bezdánba 
utazott, az 1000 fi tos azonban, midőn a va
sárnapi lapokba közzétett figyelmeztető ké- , 
relmet olvasta, belátta, hogy a számmal is
mert ezresen aligha adhat túl. A szerencsé
nek azonban a kisebbik felél óhajtva lega
lább megtartani a itala levő összeggel jelent
kezett a kapitánynál, a hol azonban csupán 
a 900 Irt megtérítése esetén akarták a jutal
mat kiadni. A kapitányságnál az 1000 frtos 
űr azonban olyas nyilatkozatokat tett, me
lyekből arra lehetett következtetni, hogy a 
becsületes megtalálók tudomással bírtak a 
találás alkalmával, hogy ki vesztette azt el, 
s ennek daczára mégis osztozkodtak. E 
nyitkozat következtében valószínűleg vizsgá
lat indul meg, ami talán nemcsak az 500 
Irtot fogja megtagadni, de lehet, hogy a 
megtalálókra, a kik intelligens és jól ismeri 
emberek — komprommitáló is lehet. Morál: 
Nem szabad mindig a szerencse után vá
gyódni !

— Tanárválasztás. A bajai városi 
polgári iskolánál leköszönés folytán ürese
désbe jött tanári állásra a polgári iskolaszék 
Urhegyi Alajos késmárki polg. isk. tanárt 
választotta meg.

— Miniszteri köszönet. A vallás és 
közoktatásügyi minister Michitsch József ba
jai lakosnak, a ki a bajai főgimnázium ta
nulói javára 2070 korona tőkével ösztöndij- 
alapitvanyt létesített, a tanügy előmozdítását 
ezélző ezen hazafias és áldozatkész leltért 
őszinte elismerését es köszönetét fejezte ki.

— Új állatorvos Zentán. A Zen tán 
rendszeresített, de meg jóváhagyás alatt lévő 
állatorvosi állasra ideiglenesen Szabó Sándor 
lett megválasztva.

— Kiállítási mozgalmak Bácsmo- 
gyében. Veszedelmesen közeledik a kiállítás 
ideje és Bács-mcgycnek, a mely a kiállítá
son nem akar csúnyábbnak s rosszabbnak 
feltűnni, mint a milyen, szintén sietni kell 
a kész ülődéscl. Múltkor a kiállitássi sokácz- 
házak ügyében intézkedtek, most pedig — 
mint értesülünk Kalmár udvari fényképész 
a kereskedelemügyi miniszter megbízásából 
lejön Bajára, hogy az ezredéves kiállításra 
etnográfiái felvételeket eszközöljön.

— Az egiptomi tanulmányúton, 
melynek vezetői között van Platz Bonifácz, 
tankerületünk főigazgatója, megyénkből, Led- 
niczky > Ipoly, a bajai főgymnásium tanára 
fog résztvenni. I

— Nyugdijat nyert tanitók. A val
lás- és közoktatásügyi miniszter az országos 
tanítói nyugdíj alapból Mihajlovits Lyubicza 
újvidéki göri. kel. munkaképtelennek talált 
tanító részére évi 400 frtnyi rendes nyugdi
jat ; Petrovics János ó-sóvéi gör. kel. elemi 
iskolai munkaképtelennek talált tanító részére 
évi 340 frtnyi rendes nyugdijat; Topálovits 
Péter zombori gör. kel. volt tanító özvegye, 
szül. Csonits Anna részére évi 200 frtot és 
3 kiskorú árvája részére összesen 100 frt 
évi segélypénzt engedélyezett.

— Agár-verseny. A „Bács Bodrogh 
vármegyei agarász egylet44 f. év november 
10-én, (vasárnap) Szabadkán agár-versenyt 
rendez.

— Ó-Becse — rendezett tanácsú 
város. Ó-Becse élénk forgalmú, meglehetős 
jómódú, kifejlett község ; csak ami — nem 
annyira fejlődése előmozdítására, mint inkább 
a reputácziójok növelésére-szükséges volna, 
azt a jó ó-becseiek már rég lesik hiába: a 
rendezett tanácsuságot. A terv, melyben mi 
egy csöpp kifogásolni valót nem találunk, 
sőt egész méltányosnak tartunk, most úgy 
látszik a megvalósulási stádiumhoz közéig. 
Az „Ó-Becsei Hírlap'4 annyira valószínűnek 
tartja ezt, hogy már kombináczióba hozta 
az egyes állások betöltőit javadalmazásokkal 
együtt, a melyből az világlik ki, hogy 
Ó-Becse lehetne rendezett tanácsú város, ha 
— akarna.

—• Aratók panasza. Rósz ortográ
fiával, de azért megható hangon irt levelet 
kaptunk két arató gazdától, a kik 32 mun
kás nevében kérnek, hogy adjunk helyet 
panaszuknak, mely, ha a dolog úgy all, 
mint a hogy azt a két munkás Írja, igazán 
megbotránkoztató. — A 32 arató Weindl Mór 
szántai földbirtokoshoz munkába szegődött 
2 napi ingyenes munka és a szénakaszálás 
mellett. A földbirtokos ezt a két napos 
ingyenes munkát négy napra hosszabbította 
meg ; a melyik pedig belegsége miatt nem 
állhatott a munkába, annak a hiányzó na
pok után 2—2 frtot levont a béréből. Ku- 
koricza kapáláskor pedig a mikor a munká
soknak a harmad fejében kellett volna dol- 
gozniok, látván, hogy szép idő van, a 
munkásokat ispánjával minden megokada- 
tolás nélkül elbocsájtotta ; a mint azonban 
az idő esőre fordult, a munkasokat ismét 

a dolgát nem 
béréből 4 frtot. 
nem engedte a 
hanem, mivel a 

munkások nem 
átvette a

esőre
bekergette s a melyik igy 
végezhette el,
A munkásokat 
saját kocsiján 
rósz út mialt 
kaphattak kocsit,

lefogott a 
illető részt 
hazavinni, 

a szegény
ő jószivűen

részüket 1 frt 50 kiért, mikor kereskedőknél 
a legalsó ár 2 frt. Nincs kizárva, 
két munkás, ki 
intézte, túlzott, 
állított, de ha igaz, 
rút, hogy az, 1. T. 
paraszt 1..........-.....
teni, 
tatás

hogy a 
hozzánk a sérelmes levelet 
vagy pláne valótlanokat 
, akkor valóban a dolog 

az, a ki nem átallotta a szegény 
■t munkásoknak kenyerét megrövidi- 
mcgérdemelné, hogy az igazságszolgál- 
előtt vonassák felelősségre.
— „Ismeretlen tettesek" B.-Földvá- 

ron f. hó 4-én éjjel ismeretlen tettesek 
Horváth Ferencz lakásának az ablakait sár
ral bekenték, aztán benyomták és behatoltak 
a szobába, honnan minden elvihető tárgyat 
elloptak. A kár meghaladja a 150 Irtot. 
Muskó rendőrfelügyelő személyesen vezeti a 
nyomozást, de m ég eddig eredménytelenül.

— Nemzetiségi liarcz — gyerekek 
közt. Ó-Becséről Írjak : F. hó 30-án délután 
1 óra tájban több szerb népiskolai tanuló 
megtámadott Gombos főbíró háza előtt 
egy polgár iskolai magyar növendéket Kez
detben csak kézzel ütlegeltek, később azon
ban szíjba kötött könyvekkel és botokkal 
döngették a tiut. Egy ideig csak tűrte a na
gyobb erő támodásait, de végre is feldühö- 
södött és bicskát rántva az egyik népiskolai 
tanuló karján erős szúrást ejtett. A vere
kedő fiukat felnőtt embereknek kellett szét
űzni.
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— Az elBŐk. Csantavéren az első 
polgári házasságot f. hó 4-ken kötötték Hor
váth János és Dankó Julosa. A part Szokola 
Gyula jegyző adta össze. — Pivniczán Lo 
vassy Ödön községi jegyző m. hó 31-én 
avatta föl párrá Zaskaliczki Jánost és Belá- 
nyi Zsuzsát. — Mindkét esetben a házasság 
egyházi hatóság előtt is megköttetett.

— Halállal végződő verekedés. 
F. hó 3-án Csuvárdits Józsefnek a bezdáni 
utón fekvő szállásán Petres Mátyás, Gluvits 
Gyula és Doretics Pál legények holmi kicsi
nyes dolog miatt hajba kaptak. A verekedés 
hevében a legények a késhez nyúltak s mi
után a véleménykülönbség úgy hozta, Glu- 
vics és Doretics mentek Petres ellen, a ki 
közös erővel össze-vissza szurkáltak, úgy hogy 
annak életéhez kevés a remény. A gyilko
sokat elfogták.

— Megszökött tanító. Csantavérről 
írják : Tallós Péter, tanyai tanító a napok
ban elszökött Csantavérről. A lemondását 
beadó ivén szökése okául azt hozza föl, 
hogy nem szeret rokonok közt lakni. Emlé
két őrzik sokan, kiknek rábízott pénzét ma
gával vitte, azonkívül beteg felesége, akit a 
megszökött nem sajnált magára hagyni.

— Öngyilkosság. Juhász Drótos Pé
ter, csantavári jómódú földmives f. hő 2-án 
gyógyíthatatlan betegsége miatt fölakasztotta 
magát. Felesége, ki urát sokáig hiába várta 
az ebéddel, mikor keresésére indult a sze
rencsétlent már halva találta. Az áldott álla
potban lévő asszonyra ez annyira hatott, 
hogy néhány órával utána egy gyermeknek 
adott életet.

— A huszas meg négykrajczáros. 
Ezt a kettőt, mely különben az utóbbi idő
ben alig volt látható, a pénzügyminiszternek
1894. junius 23-án kelt 46,903. számú ren
deleté értelmében a m. kir. állami pénztárak 
és hivatalok csakis 1895. évi deczember hó 
31-ig tartoznak fizetésképen vagy beváltás 
végett elfogadni s ezeket az érmeket illetőleg 
az államnak mindennemű beváltási kötele
zettsége megszűnik.

— Szabadkai vasutasok áthelyezé
se. Szabadkáról Írják f. hó 4-iki dátummal: 
A közlekedésügyi miniszter elhatározta a 
szabadkai vasúti kalauzok és mozdonyveze
tők áthelyezését részint Szegedre, részint a 
budapesti pályaudvarra. S hogy ez mily 
komoly dolog, bizonyítja az, hogy már föl 
is szállitattak az érdekeltek, hogy nyilatkoz
zanak az iránt, hova akarnak menn i.

— Az ó-becse-uj vidéki vasút érde
kében Zakó Milán országgyűlési képivselő, a 
vasút engedményese az érdekelt községekhez 
újólag küldött megkeresést, a melyben a költ
ségekről ad tájékozást és körvonal ózza a 
szükségleteket. A tervezett irány Ó-Becséről 
indulna ki és Bács-Földvár, Csurog, Zsablya, 
Goszpodincze, Gyurgyevó, Temerin, Járek 
érintésével Újvidékre vezetne. A vasút biz
tosítására két millió forint törzsrészvényt kell 
jegyezni ; a melyből azonban 35°/o, tehát 700 
ezer forintot biztosítani kell. Az államtól vár
ható segélyben 10% vagyis 200 ezer frtot 
remél, igy tehat az érintett községekre 500 
ezer frt maradna. Az érintett területnél hol- 
dankint 4'7 frt esnék átlagul, a mi szerinte 
megtérül azon haszonban, a mit az ily vasút 
vonal biztosit. Reményű azonban, hogy 5—6 év 
múlva a törzsrészvények 4—5% hasznot fog
nak már hozni és igy még kevesebb a teher.

— Halálos revanclie. Paszterkó Pál 
szabadkai tanyai lakos összeszólalkozott Oro- 
szi Mihály szintén tanyai lakossal s úgy ta
lálta fejbe ütni, hogy az eszméletlenül elterült 
a földön, mikor aztán magához tért fcltápasz- 

?.>rt s összeszedve minden erejét Oroszinak 
akkorát ütött a koponyájára, hogy az szó 
nélkül összerogyott és meghalt.

— A baja báttaszoki áthidalás. Az 
aradi keresk. es ip .rkamara teljes ülése, 
mint értesülünk, a pécsi kamara átiratára 
elhatározta, hogy feliratot intéz a kereskede- | 
lemügyi miniszterhez a Dunának Bajánál át

hidalása és a baja-báttaszéki összekötő vasút 
kiépítése érdekében, mert az alföld fontos
nak tartja, hogy terményeink egyenesebben 
és olcsóbban juthassanak Fiúméba, Svájcba, 
Tyrolba.

* Köhögés, rekedtség és elnyálkáso- 
dásnál, a torok es a légzési szervek minden 
zavarainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasó
ink figyelmébe Egger kitűnő hatású mell
pasztilláit. Kaphatók 25 és 50 kros erede
ti dobozokban, minden gyógyszertárban és 
nevesebb gyógyfüszerüzletben. Fő és szétkül- 
dési raktár Egger A. és fiai Nádor
gyógyszertára Budapesten Váczi 
körút 17.

* Testegyenészeti müintézet. Keleti 
J. ezég, Budapest, IV., Koronaherczeg-utcza 
17., az eddigelé sérvkötők és betegápolá
si eszközök készítésére létező gyárán 
kívül egy nagyszabású, a modern techniká
nak teljesen megfelelő műhelyt nyitott, Bu
dapest, IV. Rostély-utcza, (Károly lak
tanya 15.) melyben orvossebészeti aczéláruk, 
testegyenészeti készülékek. Hessing-! end- 
szerü elismert müderékfűzök. nyújtó- és 
járógépek, mülábak és mükezek, vala
mi minden e szakmába vágó aczéláruk vil
lanygépek, kötőszerek stb. készíttetnek. 
Szenvedők, kiknek ily készülékekre szüksé
gük van, felkéretnek, szíveskedjenek fenti 
czégtől költségelőirányzatot vagy képes ár- 
jegyzéket*kérni. Vagyontalanoknak min
den lehető, e szakba vágó készülékek 
havi részletekre adatnak. Ismételadók- 
nak engedmény. Üzleti elv: Szigorú pontos 
kiszolgálás, legjutányosabb árak.

Törvényszéki csarnok.
A „Szabadkai Hirlap“ sajtópere.

Csak a múlt héten közöltük az ítéletet, 
melyet Lévay Simon, nyugalmazott tanács
nok a „Szabadkai Hírlap* szerkesztője és 
Terbe Vincze; a „Népszava* felelős szer
kesztője közti sajtóügyben hozott a szegedi 
esküdtszék, a két ur f. hó 4-én ismét saj 
tóügyben állott egymással szemben. A pert 
Lévay Simon indította meg a Népszavának 
„Meddig tart még az arczátlanság ?* czimü 
czikke végett, melyben Terbe Vincze őt al
jas, gyáva, nyomorult, szemét embernek ne
vezi. A czikkre a „Szabadkai Hírlap “-nak 
Mamuzsich Lázár polgármester ellen írott tá
madásai adtak okot, a minél fogva valószí
nű, hogy Mamuzsich és Lévay is fognak 
egymással az esküdtszék előtt találkozni. — 
A tárgyaláson a sajtóbiróság elnöke Pókay 
Elek, Lévay Simon jogi képviselője Polcz- 
ner Jenő, Terbe Vinczéé pedig Reiniger Ja
kab volt. A tárgyalás után az esküdtszék a 
következő verdiktet hozta.

1. Terbe-e a szerző ? 12 igen.
2. Van-e a czikkben rágalmazás ? 7 igen , 

5 nem.
3. Van-e becsületsértés? 12 igen.
4. Vétkes-e rágalmazásban ? 9 igen, 

3 nem.
5. Vétkes-e a becsületsértésben ? 12 

igen.
A verdikt alapján a törvényszék Ter

be Vinczét becsületsértés és rágalmazás 
vétsége miatt 650 frt pénzbüntetésre, úgy
szintén az összes költségek megtérítésére 
Ítélte. — Az ítéletbe mindkét fél belenyu
godott.

G S A R NO K
Amerikai leányok Bu

dapesten.
Pár nap előtt olvastam a Newyork Hé

ráidban, hogy a „Cooc‘'-czég aegise alatt 
ismét egy nagyobb, amerikai leányokból álló 
és kizárólag nők kíséretében utazó társaság 
fog az Atlantl-oszeánon átkelni, mely európai 

kőrútjában, úgy mint hat esztendővel ezelőt 
is, Budapestet is érinteni fogja.

Amerikai hölgytársaság a magyar fő
városban, — Amerika Budapesten 1

Sajátságos érzés, — röstellem, de még. 
is kimondom, — a honvágyhoz veszedelme
sen hasonlító fog el mindig, valahányszor 
visszagondolok arra a minden rósz híreszte
lés daczára is szép országra, az amerikai 

1 Egyesült-Államokra, a hol gyermekéveim és 
ifjúságom legszebb idejét éltem át, olykor 
szinte öntudatlanul is mélyebben belepil
lantva abba a kaleidoszkopszerii tarka vi
lágba, melyet amerikai társadalomnak ne
veznek.

Most, mikor évek múltán összehason
líthatom az ottani viszonyokat a mi társa- 
dalmunkbeliekkel, valóban igen sok olyan 
sajátságos jelenség jut eszembe, a minőkhöz 
foghatókat hiába keresnénk akár itt, akár 
más európai országban. És ezek közt nem 
a legutolsó helyet foglalja el az a sok vi- 
szásság, a mi a nők iránt túlzott figyelem
ből keletkezik, valamint az a sok visszaélés, 
a mit az amerikai hijlgyecskék a legnagyobb 
czinizmussal megengednek maguknak a fér
fiak rovására, úgy a nyilvános, mint a 
magánéletben.

Sehol a világon, az aszonyok kultu
szának oly nagy mérvben hódoló nemzetnél 
sem, mint a franczia, még a polyandriában 
élő északbraziliai indiánusoknál sem részesül 
a nő oly nagy tiszteletben a másik nem 
részéről, mint az Egyesült-Államokban. Sehol 
sem érvényesül annyira az az elv, hogy a 
nő adja meg a társaságnak az irányát és 
hangját, mint ott.

Ha yankeekből álló férfitársaság látunk 
együtt, azok bizonyosan politikáról, vasut- 
részvényekről, ezüstbányakról, lóversenyek
ről, „boxing match“-ekről, ivásról, vagy — 
nőkről beszélgetnek, nem épen válogatva 
kifejezéseiket, sőt olykor istenigazában ká
romkodva. Egészen megváltozik azonban a 
helyzet képe, ha nő van a társaságban. Vége 
akkor minden kétértelmű társalgásnak, vége 
minden kedélyeskedésnek és morálba ütköző 
dolgokról csak elitélőleg szabad szólni. Ismer
tem köröket, a hol az ember karjáról, hátáról, 
lábáról beszélni egyértelmű volt a legnagyobb 
sértéssel, a mit a ház úrnőjén elkövetni le
het s egy kintjárt előkelő nevelésű, főrangú 
ősmerösömmel történt nteg az a furcsa eset, 
hogy ilyen családból egyszerűen kiutasítot
ták még pedig a legkíméletlenebb módon, 
mert egy steeple-chaseről beszélve körülmé
nyesen elmondta, hogyan és hol sebesült 
meg egy szerencsétlenül járt jockey. Sokat 
nevettek ezen itt Budapesten, mikor maga a 
kiutasított beszélte el a dolgot.

Ez a feszes prüderia, az a hihetetlen
nek látszó szemérem azonban mind csak 
dekórum, csak külszín. Valóban pedig olyan 
fesztelen társalgás és érintkezés sehol sincs 
a fiatalok közt, mint Amerikában.

Nézzünk csak be egy new-yorki elő
kelő család szalonjában a „five o'clock tea“ 
körül. A pazar fényű és nagyobbára Ízlése
sen bútorozott szalon kandallójában nagy 
fahasábok pattognak. A háziasszony a kan
dalló mellett beszélget egy pár idősebb hölgy
gyei, bizonyára háztartási dolgokról, vagy 
valamely jótékony hölgybiíottmány szöve
vényes ügyeiről.

(Folyt, köv. )
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Hirdetések.
Szám 1192

1895.

Árverési hirdetmény.
Alólirott birósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz, 102 §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a zombori kir. járásbí
róság 1895 évi 10849 számú végzése kö
vetkeztében dr. Berkes Zsigmond áltat kép
viselt vagyonbukott Csúzdy Halász Béla 
a csőd leltár 579-690 tétel alattlO34 frt 27 
krban összeirt követelések nyilvános árve
résen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. já
rásbíróság 10849/1895 számú végzése folytán 
Zomborban dr. Berkes Zsigmond tömeg
gondnok irodájában leendő eszközlésére 
1895 évi november hó 11 napjának dél
előtti 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett követelések az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és lá8- §-a értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1995 évi okt. hó 29 
napján.

Styrum Mór 
kir. jbirósági végrehajtó.
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1895.

Árverési hirdetmény.
Alulírott birósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel 
közhitre teszi, hogy a zombori kir. járásbí
róság 1895 évi 11271 számú végzése követ
keztében Hartvég és Vogel javára Lukics 
Gyula ellen213 frt 91 kr. és jár. erejéig 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le 
foglalt és 328 frtra becsült fűszer árukból 
álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori tek. kir. 
járásbíróság 12976 1895 számú végzése foly
tán 213 frt 91 kr. tőkekövetelés 22 frt 35 
krban biróilag már megállapított költség ere
jéig Zomborban a városháza udvarán 
leendő eszközlésére 1895 évi november 
hó 9 napjának délelőtti 10 órája határ
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §.-a értelmében készpénzfize
tés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is el fognak adatni.

Kelt Zomborban, 1895 évi okt. hó 28 
napján.

Styrum Mór. 
kir. jbirósági végrehajtó.

Gyakorlott köny
velő s magyar-német 

levelező
ajánlkozik esti órákra. 
Cim a kiadóhivatalban.

tea-, rum- és cognac-
nagykereskedő

0^05 Tort BUDAPEST
Központi iroda: ]\r., Vóczi-utcza 4. szám.

RAKTÁRAK:
IV., Váczi-utrza 6. sz. „a Mandarinhoz** H1. Andrássy-tit 23, „Ilong-Cong városához/' 

a Városház-tér mellett | a kir. opera átellencben

IV., Egyetem tér, Egyetem utcza sarkán, a „Japán nőhöz1* 
KIVITELI P1NCZÉK :

X., Kőbánya, Füzér-utcza 9. szám,
Bizományi raktár:

Zomborban:
TÓTH ERNŐ kereskedőnél 7

Közvetlen behozatalu valódi chinai es orosz karaván-teák, Jamaica-, Brazíliai és 
Cuba-rumok, franczia cognacok, likőrök a legfinomabb minőségben, eredeti cso
magok és palaczkokban, eredeti arak mellett, —g A rjegyzék ingyen és bérmentve,

(NEl STElN-félc ERZSÉBET labdacsok.)
E pilulák hasonló készítményeknél 

mindentekintetben feljebb becsülen- 
dők : mentek minden ártalmas 
anyagtól, az altesti szervek ba
jainai legjobb eredménynye! hasz
náltatván, gyengéden hashajtók, vér* 
tisztítók; egy gyógyszer sem jobb s mel 
lette oly ártalmatlan, mint e pilulák a

székszorulás
a legtöbb betegségek forrása ellen. Cukrozott külsejük végeit még gyermekek is 

szívesen veszik.
[py Egy 15 pilulát tartalmaz doboz 15., ogy tekercs, mely 8 dobozt, 

tehát 120 pilulát tartalmaz, csak I forint o. é.

MeusteinSulö

h^hajtc .labdacsa i

■rirrrrii

Utánzásoktól különösen óvakodjunk. Kérjünk határozottan Neustein Erzsé- 
Vr V de • bet-pilulát. Valódi csak, ha minden doboz törvényileg bojegyzett védje
gyünkkel piros-fekete nyomtatásban „Szent Lipót“ és „Neustein Fülöp gyógyszerész" 
aláírással van ellátva. Á kereskedelmi törvényszékileg védett csomagjaink aláírásunkkal 

van ellátva.
NEUSTEIN EÜLÖP

,,Szent-Lipó thoz“ cimzett gyógyszertára WIEN, I., Plankongasso 6. 
Raktár Zomboiban:

Hegedűs István, Schwarcz Emil gyógyszertára.



8. ZOMBOR és VIDÉKE. 1895. november. 7.

13429 szám.

*
Az általánosan ismert jó hírnévnek örvendő s több oldalukig kitüntetett 

sósborszesz—készítmények — kelendőségénél lógva — sok utánzásnak léven 
az utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azok czimjegyeimet módosítom s 
arra kék nyomatban sajat házam külső alakját veszem íöl, bejegyeztetvén azt 
egyszersmind védjegyemként a budapesti iparkamarának

polg. 1895.

Hirdetmény!

íJLia

általános elismert kitűnő ház*szer 5 
különösen a bedörzsölés, kenő — gyú
ró — gyógymódnak (másságé) igen jó 
hatású. Ajánlható egyszersmind fogyúsz- 
titó, szerül a mennyiben a fogok fényit 
elősegíti, a foghust erősbiti és a száj 
tiszta, szagtalan izt nyer a szesz el
párolgása után, úgyszintén fejmosásra 
es hajidegek erősítésére, a fejkorpakép- 
ződés megakadályozásra és annak meg
szüntetésére.
Egy nagy üveg ára 90 kr, egy 

kisebb üveg ára 45 kr.

Brázay Kálmán.
Budapesten,

IV. kér. Múzeum-körut 23 szám.

Alulirt kir. törvényszék 
közhírré teszi, hogy Dre- 
scherEde zombori közjegyző 
közjegyzői működését 1895. 
évi november hó 1-én Zom
borban Széchényi István 
kőrút 353. sz. alatti házban

Védjegy 19. és 20. szám.
Zomborban kapható : Weidinger S. és Zs., Lugumerszky Plató, Heindl- 

hofer Róbert, Mayer és Thum és Engel Adolf czégeknél.

megkezdi.
Zomborban, 1895. évi ok

tóber hó 24-én a kir. tör
vényszéknek.

Széchényi József,
elnök.

Baja—zombor—újvidéki helyi érdekű vasút.
A magyar kir. államvasutak kezelése alatt.

MENETREND.
Érvényes a baja—zombor—újvidéki helyi érdekű vasút megnyitása napjától.

i Vegyes-vonat 
5112.

I—III. oszt.

Vegyes-vonat 
5114.

1—III. oszt.

Személy-vonat
5102.

1—III. oszt.
Állomások

Személy-vonat 

5101.
I—III. oszt.

Vegyes-vonat
5113.

I — III. O«7t.

Vegyes-vonat 

5111.
1—III. oszt.

HELYÁRAK 
ZOMBORTÓL:

sS ind. Budapest k. p. u. érk. 725 705 1. 11. IIIőj» Szabadka 12® lOjW oszt. oszt. oszt.
1 3w 100 ind. Baja .... érk. 930 705 1.50 1 7(1 753®

4®
4®
4ÜÜ

111
126
151
208

Baja-Szállásváros
Vaskút ....
Gara ....
Rigyicza ....

9-1 
f|04 
840
822

63*
b<2
5"

1 50
1.50
1.—
1.—

1.20
1.20

80
80

75
75
50
5052V

sBT
233
252

Sztanisits
> Gákova ...

8<)3
737

ő”
443

50
40

40
00

25
313 Nenadics . . ... 710 417 30 7. 10625 324 c k. Zombor ind. 705 405 1 ;>

! 027 érk. Szabadka ind. 450 o05
.

1 IOő'j 757 Vinkovce 710
7TO ind. Vinkovce érk. 1059 1022
205 . Szabadka 927 K)4Ő

230 361 ind. Zombor ér c. 6«0 7I8
—-----

-1-2® 4-3“ Zombor-Vásártér (f. m. h.) -1-621
-1-610

-I-7BI ■
10J-Ofio

3®
-1-410 Fernbach-Szállás (f: m. h.) -1-6®

648
30 15

421 SJsarkovRca Goo 30 15
Jő

10
3?r 437 O-Sztapár 544 6ÜI 30 10

1 4“ Bresztovácz -57 40 2 J 15
4® 6® Hódságh .... 4® f,® 50 40 25

50
75
751 ts5n

Ör’2 Parabuty .... 
Paraga ....
Gajdobra ....

502
429
4<>8

1.50
1.50

80
1.20
1.20

&KT dg Bulkesz .... •zS 1.50 1.20 ' •’
6® > Petrovácz-Glozsán 332 2.— 1.60 1. -

•152 7®
é

Futták .... ..H - — 1.60 1.
718 ----------SS-------- k Újvidék ind. 215 2.—

2 40
1.25
1 50

12®0 érk. Mitrovicza ind. 831
11™ 986 Zimonv .... 847

MEGJEGYZÉSEK.
1. Az állomások nevei mellett balról álló időadatok felülről lefelé, a jobbra állók pedig alulról felfelé olvasandók 

kazépairéjiai Kire vonatkoznak, — 3. Az éjjeli idő esti 622 '"‘A’01 >eggeli 5™ perczig a perczeket jelző számjegyeknek aláhúzásával
Jelmagyarázat, a) (f. m. h.) ~ feltétel®** megállóhely. — b) -j- .. feltételes megállás,
Budapest, 1895. augusztus havában.

Nyomattot .Zombor és Vidéke“ könyvnyomdájában.

— 2. Az indulási és érkezési idők 
van kitüntetve.

Az igazgatóság.


